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Tehnične smernice za ohranjanje in rabo genskih virov 

Pogled v zgodovino

Evropski pravi kostanj (Casta-
nea sativa Mill.) je srednje velika 
polsencozdržna drevesna vrsta, 
ki izvira iz jugovzhodne Evro-
pe in Male Azije. Zdaj je zara-
di velikega pomena za človeka 
razširjena prek celotne Evrope. 
V Sloveniji areal pravega kosta-
nja prekriva večji del države, na 
meje razširjenosti pa predvsem 
vplivata geologija in podnebje. 
Zgodovinsko gledano je pravi 
kostanj že dolgo človekov spre-
mljevalec. Kulturno in ekološko 
se pojavlja skupaj z vinsko trto 
kot pomemben element pred-
vsem kmetijske in kulturne kra-
jine. Prvi kostanji so bili v Evropi 
verjetno že v mezozoiku, zago-
tovo pa v terciarju in kenozoiku. 
Pred dvema milijonoma let se je 
pojavil kostanj, ki ustreza zdaj-
šnji vrsti evropskega pravega 
kostanja, s centrom uspevanja 
in zgodnjimi poskusi gojenja v 
kavkaško-armenskem obmo-
čju. Od tam se je prek Grčije v 
času Rimskega imperija razširil 
v večji del Evrope in najverje-
tneje tudi v Slovenijo. Po pro-
padu imperija je na območjih, 

kjer uspeva pravi kostanj, po-
menil predvsem vir lesa in plo-
dov, pri čemer so plodovi ve-
čino časa in za večino območij 
veljali za »hrano za reveže« in 
so bili v več obdobjih (srednji 
vek, 18. stoletje v hribovitih de-
lih Evrope in na Balkanu) eden 
redkih zanesljivih virov hrane. 

Evropski pravi kostanj je 
imel in še vedno ima pomemb-
no ekološko, kulturno, social-
no in proizvodno vlogo, bodisi 
v antropogenem ali gozdnem 
okolju, saj lahko zaradi svoje 
velikosti predstavlja pomemb-
no, za kulturno krajino in eko-
sistem značilno drevo. Drevesa 
lahko dosežejo zavidljivo sta-
rost; tako je eden najstarejših 
kostanjev v Sloveniji ocenjen na 
okoli 700 let, vsaj štirinajst dre-
ves pa zagotovo presega 200 
let. Zavidljiva sta tudi obseg 
debla in višina; Gašperjev ko-
stanj na domačiji Kiškovih bli-
zu Radeč je z obsegom 1093 
cm najdebelejši pravi kostanj v 
Sloveniji (izmerjen leta 2007) . 
V svetovnem merilu najstarejša 
drevesa presegajo 1000 let in 
jih najdemo na Etni (Italija).

Castagniccia je gričevnata korziška 

pokrajina, ki jo zaznamujejo - kot po-

ve že ime, gozdovi pravega kostanja 

(foto: A. Verlič)
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Lesna zaloga evropskega pravega kostanja v Sloveniji

(Ponatis z dovoljenjem založnika Zavoda za gozdove Slovenije)

Razširjenost v Sloveniji in 
ekologija vrste 

V Sloveniji pravi kostanj ve-
lja za samoniklo vrsto, na kar 
kaže njegova prisotnost v šte-
vilnih združbah pa tudi najdbe 
peloda v sedimentih na Kopr-
skem, Pokljuki in Pohorju. Vr-
sta je razširjena na okoli 253 
tisoč hektarjih gozdnih površin 
in zaseda osmo mesto glede 
na lesno zalogo. Pravi kostanj 
rastiščno sodi med zahtevnejše 
vrste, tako glede podnebnih kot 
edafskih dejavnikov. Vrsta do-
bro uspeva na območjih, kjer se 
podnebje nagiba k oceanske-
mu, z bolj izravnanimi dolgotraj-
nimi enakomernimi temperatu-
rami, brez večjih temperaturnih 

razlik, pravo nasprotje celinske-
mu podnebju naglih sprememb 
in temperaturnih ekstremov. 
Bolj mu ustreza povprečno niž-
ja temperatura kot višja z na-
glimi spremembami in odkloni 
od povprečja. Za kostanj so pri-
merna rastišča s toplo periodo 
nad 10 ° C, ki traja 6 do 8 me-
secev. Kostanj se izogiba rasti-
ščem z izjemno nizkimi tempe-
raturami, kot so planote, kotline 
in druge mraziščne lege, težje 
pa se izogne predelom, kjer 
se le v daljših časovnih obdo-
bjih pojavi bodisi žled ali moker 
sneg. Tam uspeva in se bori za 
obstoj z izjemno obnovitveno 
sposobnostjo. V Sloveniji je več 
kot polovica površin gozdov s 
kostanjem v višinskem pasu do 

400 m n. v., v pasu od 400 do 
700 m n. v. je 42 % površin, nad 
700 m n. v. pa le še 4 % povr-
šin gozdov. Kostanj uspeva na 
rastiščih, kjer je oskrba z vodo 
in hranili stalno dobra, izogiba 
se vlažnih hladnih leg, mokrih 
tal, kot so povirja, močvirja in 
poplavna rastišča; izogiba se 
tudi suhih toplih leg, čeprav jih 
lažje prenaša kot mokra. V slo-
venskih podnebnih razmerah 
je kostanj drevesna vrsta, ki 
poseljuje tla s kislo reakcijo, z 
ozkim razponom tolerance pH 
vrednosti tal v območju pH od 
4,0 do 6,0. V Sloveniji na karbo-
natnih kamninah uspeva le na 
jerovici, na razapnenih, dekalci-
ficiranih tleh.

Med rastišči, kjer je v dreve-
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sni sestavi pravi kostanj, prevla-
dujejo acidofilna bukova rasti-
šča s 34 %, hrastovo-bukovih 
rastišč je 31 %, hrastovih je sla-
ba četrtina (23 %), nekaj več kot 
5 % je jelovih rastišč in približno 
toliko tudi borovih. Največ goz-
da s kostanjem pripada goz-
dni združbi Castaneo-Fagetum 
sylvaticae (MAR.&ZUP.79). Za 
razliko od navedb v originalnih 
Smernicah, kjer kot spremlje-
valno vrsto omenjajo tudi dob, 
se v Sloveniji z njim ne pojavlja.

Genetske analize in ohranje-
nost naravnih populacij

Pravi kostanj je primarno goz-
dna drevesna vrsta, čeprav ga 
v številni literaturi obravnava-
jo kot sadno drevesno vrsto. 
Temu sledijo tudi študije genet-
ske pestrosti in ohranjenost na-
ravnih genskih virov. Večina ob-
jav je usmerjenih v vrednotenje 
dreves in populacij z želenimi 
lastnostmi, predvsem kar zade-
va kakovost plodu in rastiščne 

zahteve. Glede selekcije dreves 
z izbranimi odlikami (odpornost 
proti kostanjevemu raku in ka-
kovost plodu) so že leta 1990 
naredili izbor domačih, za pri-
delavo plodov obetavnih geno-
tipov z območja Sredozemlja. 
Nadalje so v Sloveniji z mole-
kularnimi pristopi analizirali tri 
bistvene populacije pravega 
kostanja, ki izvirajo iz gozdnih 
sestojev dveh regij (celinske in 
sredozemske). Sredozemska 
populacija je glede na analize 

izoencimov in analizo RAPD 
jedrne DNK bolj homogena, z 
majhnimi razlikami med popu-
lacijami. Po drugi strani je zno-
traj celinskih populacij variacija 
večja, ločimo lahko vsaj tri sku-
pine. Opažene genetske razlike 
sovpadajo s pomološkimi la-
stnostmi pravega kostanja, še 
posebno na primeru sredozem-
skih populacij, ki so morfološko 
in genetsko najbliže t. i. maro-
nom, trgovski znamki pravega 
kostanja. 

Evropski pravi kostanj na značilnem 

rastišču pri Gabrku nad Poljansko 

dolino (foto: R. Brus)

Moški in ženski cvetovi in listi

(foto: R. Brus)

Plod pravega kostanja

(foto: R. Brus)

Za uporabo v gozdarstvu 
sta bila 1. 1. 2011 odobrena le 
dva semenska objekta katego-
rije znano poreklo, in sicer na 
skupni površini 23.39 ha. Oba 
objekta sta v predpanonskem 
provenienčnem območju (OE 
ZGS Novo mesto (23,00 ha) in 
Maribor (0,39 ha) na nadmor-
skih višinah od 300 do 520. V 
submediteranskem proveni-
enčnem območju ni semenskih 
objektov z znanim poreklom, 
vsa rastišča v državi pa se lah-
ko uporabljajo kot vir semena, 
ki ni za uporabo v gozdarstvu, 
kar lahko vpliva na mešanje ge-
netskih virov samoniklega ko-
stanja z gojenimi sortami.

V Sloveniji je pravi kostanj z 
genetskega stališča lahko po-
memben vir genetske pestrosti 
in kot tak primeren za morebi-
tna križanja, usmerjena v pride-
lavo izboljšanih produktov (plo-
dovi, les, tanini …). Žal pa še 
vedno ostajamo brez konkre-
tnih sklepov, kako ugotovljeno 
genetsko pestrost kar najbolje 
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uporabiti pri ohranjanju in go-
spodarjenju z naravnimi sestoji. 
Na ohranjanje genetske pestro-
sti pravega kostanja in priso-
tnosti v naravnih sestojih nega-
tivno vplivajo vsaj trije delavniki: 
neugodne podnebne razmere in 
temperaturni ekstremi, neugo-
dne padavinske razmere in ne-
katere bolezni. Slednje obrav-
navamo v naslednjem poglavju.

Nevarnosti za genetsko ra-
znolikost

Kostanjev rak (Cryphonectria 
parasitica (Murrill) M. E. Barr), 
črnilovka pravega kostanja 
(Phytophthora cambivora (Petri) 
Buisman) in kostanjeva šiškari-
ca (Dryocosmus kuriphilus Ya-
sumatsu (1951)) so škodljivi or-
ganizmi, ki lahko skupaj ali vsak 
posebej povzročijo hiranje ali 
propad pravega kostanja. Proti 
njim so velike razlike v odporno-
sti posameznih vrst iz rodu Ca-
stanea, pri evropskem pravem 
kostanju pa je genetsko pogo-
jena odpornost majhna ali je 
sploh ni. Zato so prizadeta vsa 
okužena ali napadena drevesa 
in možnost povečanja odpor-
nosti s kombinacijo genetskih 
dejavnikov v populaciji je majh-
na. Manj dovzetne vrste kosta-
njev, predvsem kitajski kostanj 
(Castanea mollissima Blume) 
in japonski kostanj (Castanea 
crenata Siebold & Zucc), imajo 
vrsto fizioloških in biokemičnih 
mehanizmov odpornosti, ki jih 
prenašajo na potomce. Zato je 
križanje evropskega kostanja z 
bolj odpornejšimi vrstami prive-
dlo do nastanka hibridov, ki so 
bolj odporni na kostanjev rak ali 
črnilovko in manj dovzetni za 

Hipovirulentna oblika kostanjevega raka. Obliko prepoznamo po rahli hiper-

trofiji, drobni razpokanosti skorje in luščenju lubja v večjih ali manjših luskah 

pri starejših okužbah. (Foto: D. Jurc)

napad kostanjeve šiškarice. Pri 
nas so za pridelavo kostanjev 
priporočljivi križanci evropske-
ga in japonskega kostanja (sor-
te Marsol, Maraval in Precoce 
migoule) in križanec s kitajskim 
kostanjem (sorta Bouche de 
Betizac), so pa še številni drugi 
hibridi, s katerimi se prosto tr-
guje. Vnašanje križancev na na-

ravna rastišča pravega kostanja 
ali v njihovo bližino pomeni, da 
bodo naravno pomlajeni pravi 
kostanji verjetno vsebovali tuj 
genetski material kitajskega in 
japonskega kostanja in tako se 
bo spreminjala genetska sesta-
va populacije pravega kostanja. 
Ta nevarnost je nova grožnja 
za ohranitev naravne genetske 
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zgradbe populacij pravega ko-
stanja pri nas. Čeprav ne pod-
piramo vnašanja tujih sort in 
genotipov, je v preteklosti že 
bil obsežen vnos kitajskega ko-
stanja (Castanea mollissima) v 
gozdove. V letih 1958 in 1959 
so gozdarji posadili približno 
60.000 sadik kitajskega kosta-
nja na 85 raziskovalnih ploskev 
v celotnem arealu pravega ko-
stanja pri nas in skupna površi-
na nasadov je obsegala 71 ha. 
Doslej je velika večina teh dre-
ves propadla zaradi nekonku-
renčnosti domačim drevesnim 
vrstam, vpliv na genetsko se-
stavo pomladka pravega kosta-
nja pa ni znan, ker take raziska-
ve niso bile opravljene.

Navodila za ohranjanje in 
rabo genskih virov

Če želimo v gozdovih ohraniti 
pravi kostanj, sta nujna stalna 
skrb in strokovno ukrepanje 
gozdarjev v gozdu. Ukrepa-
nje je dvojno: najprej mora biti 
usmerjeno na upoštevanje go-
jitvenih značilnosti pravega ko-
stanja, nato na vse ukrepe proti 
škodljivcem in boleznim. 

Pravi kostanj je specialist 
gozdnega roba in v ustreznih 
rastiščnih razmerah tudi do-
minantna vrsta invazivnih spo-
sobnosti. Prednost pred dru-
gimi vrstami je v vsakoletnem 
semenenju in možnostjo panje-
vske rasti. Kostanj je ena red-
kih dolgoživih vrst, ki odganja 
iz panja. Iz gozdnogojitvenega 
vidika je ta lastnost zlasti po-
membna pri obnovi gozdov, ki 
so jih poškodovale ujme in po-
žari. V zadnjih petdesetih letih 
bi težko našli kostanj, ki ni bil 

kakor koli poškodovan. Njego-
va izredna sposobnost obnove 
je pomembna ohranitvena la-
stnost. Njegova življenjska moč 
je še posebno izrazita pri celje-
nju obsežnih rakavih ran. V se-
stojih konkurenčna moč kosta-
nja ne dosega bukve, smreke, 
jelke, pogosto tudi ne gradna. 
V takšnih okoliščinah je primer-
no kostanj pospeševati v eno-
vrstnih skupinah, kjer je le sam 
sebi tekmec in lahko zavzame 
streho sestoja. Zato je treba že 
v zgodnji mladosti poskrbeti za 
primerno gostoto dreves z do-
volj prostora za hitrejši razvoj. 
Močnejša drevesa pomembno 
prispevajo k povečani odporno-
sti proti abiotskim in biotskim 
poškodbam, med drugim tudi 
proti uničujočemu delovanju za-
jedavske glive. Kostanjev rak je 
po pojavu hipovirulence postal 
manj nevaren pravemu kosta-
nju. To je ključnega pomena 
pri usmerjanju razvoja gozdov 
s kostanjem v zgradbi. Drevo 
se okuži z glivo skozi rane. Za 
okužbo je potrebno odprto vho-
dno mesto na skorji. Najpogo-
stejše so mehanske poškodbe 
skorje, nastale z drgnjenjem 
vej zaradi vetra, žleda, snega, 
sečnje, spravila, divjadi, ptic 
in žuželk. Za velikopovršinsko 
širitev kostanjevega raka sta 
zelo nevarna žledolom in sne-
golom. Hipovirulentna oblika 
okužbe počasneje napreduje v 
hladnejših fitogeografskih ob-
močjih višjih nadmorskih višin, 
pogostejša je v predelih, kjer je 
bila okužba z virulentno obliko 
zgodnejša. Tako je največja pri-
sotnost hipovirulence v subme-
diteranskem fitogeografskem 
območju, kjer so najprej opazili 

okužbe v Sloveniji, najmanjša 
pa v subpanonskem območju 
(če izvzamemo predele z višjo 
nadmorsko višino), kjer se je pri 
nas gliva pojavila najpozneje. 
Delež neokuženega zdravega 
kostanja je največji v alpskem 
in dinarskem fitogeografskem 
območju in višjih legah, torej v 
najhladnejših območjih njego-
ve naravne razširjenosti, kjer so 
podnebne razmere manj ugo-
dne za razvoj glive. Nasprotje 
so optimalna kostanjeva rasti-
šča, kjer je delež neokuženega, 
zdravega kostanja najmanjši v 
Sloveniji.

V Sloveniji je bolezen kosta-
njev rak prisotna že pol stoletja 
in to je dejstvo, ki ga je treba 
sprejeti tudi za prihodnji čas. 
Čeprav je to karantenska bo-
lezen, obolelih dreves ne izlo-
čamo za vsako ceno, ker seč-
nja lahko povzroči nove rane in 
okužbe, hkrati pa bi omejevali 
naravni regulacijski proces ši-
ritve hipovirulence. S širjenjem 
hipovirulence se širi tudi se-
znam meril za izbiro nosilcev 
funkcij v sestoju. Posebno pri 
redčenjih pride do izraza me-
rilo prisotnosti hipovirulence. 
Drevesa s hipovirulenco uvr-
ščamo med izbrance in imajo 
prednost pred drevesi s samo 
virulentno obliko okužbe. V prid 
pospešeni debelinski rasti ko-
stanja (z omogočanjem razvoja 
velike krošnje) je tudi dejstvo, 
da se debelejša drevesa daljši 
čas upirajo bolezni kot tanjša in 
imajo večjo možnost, da se na 
njih razvije hipovirulentna oblika 
glive, ki lahko zaustavi napre-
dovanje bolezni. Zato je obliko-
vanje ustreznega rastnega pro-
stora za pospešeno debelinsko 
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Semenski sestoji evropskega pravega kostanja v Sloveniji

priraščanje kostanja pomem-
ben prispevek k uspešnemu 
razvoju sestojev s kostanjem v 
drevesni sestavi. Priporočljiva 
je sečnja kostanja v zimskem 
času, ko trosi glive C. parasitica 
ne kalijo in micelij ne raste.

V zadnjih letih v Italiji in 
Španiji postaja črnilovka pra-
vega kostanja ponovno izjemno 
škodljiva bolezen, ki povzroča 
obsežna odmiranja pravega ko-
stanja. Morda je pojav poveča-
ne škodljivosti bolezni povezan 
z opaženimi podnebnimi spre-
membami in se je najprej poja-
vil na za rast pravega kostanja 
manj ugodnih sušnih območjih. 
S povečevanjem podnebnih ek-
stremov je pri nas večja verje-
tnost izbruhov črnilovke prave-
ga kostanja. Zato je v zdajšnjih 

časih pomembno ugotavljanje 
okužbe s črnilovko, registracija 
in poročanje v sistem e-varstva 
gozdov. Ukrepi proti bolezni, 
kot so izkop okuženih panjev, 
kopanje jarkov za preprečitev 
širjenja, zamenjava drevesne 
vrste, so dragi, zato morajo o 
njih dobro razmisliti.

Kostanjeva šiškarica bo po 
naselitvi v vsa območja Slo-
venije zelo zmanjšala pridelek 
kostanjevih plodov, dolgoročno 
pa bo zmanjšala konkurenčnost 
kostanja zaradi deformacij ole-
senelih delov (tudi vrhov) in iz-
gube asimilatov zaradi množič-
nega oblikovanja šišk. V Italiji so 
poskusno izpustili v naravo za-
jedavsko osico Torymus sinen-
sis, ki je na Japonskem zmanj-
šala napad kostanjeve šiškari-
ce na japonskem kostanju na 1 

% v desetih letih po izpustitvi. 
Morda se bo ustalila in uspešno 
zmanjšala številčnost kostanje-
ve šiškarice tudi v Evropi. Bi-
ološka kontrola kostanjeve ši-
škarice se lahko pojavi v Evropi 
in pri nas zaradi taksonomske 
podobnosti med kostanjevo ši-
škarico in številnimi vrstami ši-
škaric, ki naseljujejo hraste. Te 
zajedajo številni parazitoidi, ki 
bodo morda uspešni pri zmanj-
ševanju populacije kostanjeve 
šiškarice s prilagoditvijo na za-
jedanje tega gostitelja. 

Poleg ukrepanja proti bo-
leznim in škodljivcem ob hkra-
tnem upoštevanju gojitvenih la-
stnosti pravega kostanja bi bilo 
treba v prihodnosti več pozor-
nosti nameniti tudi večji upora-
bi gozdnega reprodukcijskega 
materiala te vrste v slovenskih 
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gozdovih. Za zdaj v naših goz-
dovih praktično nikjer ne sadi-
mo generativno vzgojenih, goz-
dnih sadik pravega kostanja, 
čeprav bi z njihovim vnašanjem 
lahko oblikovali inicialna jedra, 
iz katerih bi se v prihodnosti 
genetsko variabilnejši potomci 
razširjali v gozdove. Uporaba 
žlahtnih sadnih sort ali križan-
cev med pravim in japonskim 
ali kitajskim kostanjem namreč 
ne pospešuje naravne genetske 
variabilnosti pravega kostanja. 
V ta namen bi lahko razmišlja-
li o oblikovanju več semenskih 
objektov pravega kostanja tudi 
v drugih, za zdaj nepokritih ob-
močjih, za večjo genetsko pe-
strost pa premišljeno mešali 
razpoložljivi gozdni reprodukcij-
ski material. Vsekakor bi morali 
spodbujati pogostejšo uporabo 
gozdnih sadik pri obnovi s saje-
njem in setvijo.

Uporabnost kostanja vpliva na 
ohranjanje naravnih populacij

V zgodovini je bil pravi kostanj v 
več obdobjih pomemben gozdni 
proizvod. Zdaj skupaj z glivami, 
medom in drugimi nelesnimi 
gozdnimi proizvodi skupaj, po 
ocenah izpred deset let, le-ti ne 
presegajo 15 % vrednosti po-
sekanega lesa v sestoju. Kljub 
temu je kostanj vsestransko 
uporaben v lesni in pohištveni 
industriji, industriji pridobivanja 
tanina, zdravilstvu, gradbeni-
štvu in seveda v prehrani. Plo-
dovi so hranljivi, z visoko vseb-
nostjo kompleksnih ogljikovih 
hidratov (do 35 %) in nizkim de-
ležem maščob, vsebujejo malo 
natrija in so brez glutena. Vča-
sih so se s kostanjevimi plodovi 
hranili ljudje in domače živali, k 
čemur je pomembno prispeval 
njegov vsakoletni obrod, s trile-
tnimi cikli močnejšega obroda. 
Poleg tega pravi kostanj v na-
ravnih sestojih tvori simbiontski 
odnos z več kot tridesetimi vr-
stami ektomikoriznih gliv, med 
katere sodijo tudi vrste s kuli-
naričnimi lastnostmi (nekatere 
vrste gobanov, ježkov, gomo-
ljik). V zadnjih desetletjih je bilo 
nekaj poskusov usmerjenega 
cepljenja pravega kostanja z iz-
branimi vrstami ektomikoriznih 
gliv, namenjenih za vzporedno 
gojenje plodov in gliv. Poskusi 
so bili usmerjeni predvsem v 
kolonizacijo z nekaj vrstami go-
moljik, ki pa so se ob sajenju na 
naravna rastišča, predvsem za-
radi diametralno različnih talnih 
potreb, izkazali za manj uspe-
šne.
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